

[Socialministeren]

På pensionsområdet stilles der forslag om en forhøjelse af satserne, således at der med hensyntagen til forskelle i beskatning m.v. som udgangspunkt sikres samme disponible indkomst for pensionsmodtagere på Færøerne som i Danmark.

I forbindelse med satsforhøjelserne foreslås det, at grundbeløbet til pensionister under 67 år fremtidig kun skal beregnes på grundlag af pensionistens – og ikke en eventuel ægtefælles – indtægter. Endvidere foreslås det, at det nuværende fælles pensionsbeløb til samgifte pensionister bliver opdelt med et beløb til hver af ægtefællerne.

På dagpengeområdet foreslås det at forlænge dagpengeperioden efter fødslen fra 8 uger til 24 uger, det vil sige, at perioden får samme længde som efter den danske dagpengelov.

Efter færøsk ønske stilles der også forslag om en forbedring af reglerne om kontanthjælp i den færøske forsorgslov, bl.a. i form af en forhøjelse af hjælpen til personer, der rammes af arbejdsledighed.

I tilknytning til de nye finansieringsregler som følge af tilskudsreformen foreslås det endelig efter færøsk ønske, at administrationen af særforsorgen på Færøerne overføres til hjemmestyret. Udlægningen af særforsorgen på Færøerne vil ske i overensstemmelse med de principper, der blev lagt til grund for udlægningen af særforsorgen i Danmark pr. 1. januar 1980.

De foreslåede ændringer i de færøske love har været drøftet i det særlige udvalg under Socialministeriet vedrørende sociallovgivningen for Færøerne. Forslagene har herefter været til behandling i Færøernes Lagting, der har givet tilslutning til, at lovforslagene søges fremmet.

Efter forslagene skal ændringerne have virkning fra 1. januar 1988.

Idet jeg henviser til bemærkningerne til lovforslagene, skal jeg anbefale forslagene til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Skatteministeren (Fogh Rasmussen):**

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Forbedring af konkurrenceevnen).*

(Lovforslag nr. L 6).

*Forslag til lov om ændring af afskrivningsloven. (Førsteårsafskrivninger m.v.).*

(Lovforslag nr. L 7).

*Forslag til lov om ændring af lov om investeringsfonds. (Udgifter til forsøgs- og forskningsvirksomhed samt markedsføring).*

(Lovforslag nr. L 8).

Forslaget til lov om ændring af ligningsloven fremsættes sammen med forslag til lov om ændring af afskrivningsloven og af investeringsfondsloven som led i de initiativer til forbedring af konkurrenceevnen, som regeringen har offentliggjort den 18. august 1987. Initiativer til genopretning af konkurrenceevnen er nødvendiggjort af, at der siden 2. halvår 1986 er sket en betydelig forværring af danske virksomheders konkurrenceevne. Dette kan medføre et tab af markedsandele og en utilfredsstillende indtjeningssevne.

Arbejdsmarkedets parter har et helt afgørende ansvar for at genoprette konkurrenceevnen. Forringelsen af konkurrenceevnen skyldes især forhold her i landet. Mens de danske lønstigninger i 1983, 1984 og 1985 lå under udlandets, blev de klart højere i løbet af 1986. De foreliggende oplysninger tyder på, at lønstigningerne fortsat vil ligge over udlandets.

Det er helt nødvendigt, at lønstigningerne i Danmark ligger under lønstigningerne i udlandet. Den opgave kan vi kun løse i samarbejde med arbejdsmarkedets parter. Derfor er regeringen indstillet på at indgå en langsigtet trepartsaftale om forbedring af konkurrenceevnen.

Imidlertid finder regeringen det også påtrængende med hurtige initiativer til forbedring af konkurrenceevnen. En lettelse af erhvervsskatterne vil være et skridt hen imod en genopretning af konkurrenceevnen.

Dette er baggrunden for eksportpakken, som indebærer en sænkning af erhvervsbeskatningen med en værdi for virksomhederne af 2-3 mia. kr. Det drejer sig om følgende forslag:

Eksportfremmetilskud, der ydes over Industriministeriets bevilling til eksportaktiviteter, foreslås gjort skattefrit for modtageren. Tilskuddene ydes bl.a. til firmagrupperes eksportkonsulenter, markedsundersøgelser, udstillinger, publikationer m.v.

Skattefriheden indebærer i princippet, at virksomhedernes eget bidrag til den tilskudsberettigede del af et givet projekt bliver be-

[Skatteministeren]

skedent, idet tilskuddene er skattefri, mens der fortsat er fradragsret for udgifterne.

For at fremme indsatsen på forsknings- og udviklingsområdet foreslås følgende tre ting: der indføres fradragsret for udgifter, der afholdes til grundforskning. Det er i dag en betingelse for fradrag, at forskning og udvikling relaterer sig til virksomhedens erhverv. Fremover vil virksomhederne få mulighed for at udøve forsknings- og udviklingsvirksomhed, der ikke relaterer sig til den igangværende virksomhed, og forslaget vil især give virksomhederne mulighed for at deltage i forskerparker.

For at gøre danske virksomheders deltagelse i de fælles og internationale forskningsprojekter Eureka og Esprit mere fordelagtige foreslås det, at de udgifter, der afholdes i forbindelse med deltagelse i disse forskningsprojekter, kan fradrages med 125 pct. af de afholdte udgifter. Der er således tale om, at de deltagende virksomheder får en form for præmie for at deltage i de fælleseuropæiske forskningsprojekter.

Ydermere foreslås det, at virksomheder, som giver gaver til institutioner, der forsker, kan fratække disse gaver. Det betyder, at virksomheder, som ikke selv vil forske, kan hjælpe andre til at gøre det.

Ud over lempelsen i beskattningen af virksomhederne foreslås også lempelser af beskattning af eksportmedarbejdere. Eksportmedarbejdere, der på rejser til udlandet får betalt deres udgifter til fortæring efter regning af arbejdsgiveren, kan ud over disse beløb få et beløb til dækning af udokumenterede småudgifter. Dette beløb, der for tiden svarer til 25 pct. af den skattefri godtgørelse, der kan udbetales efter Ligningsrådets takster for rejsende i udlandet, foreslås forhøjet til 60 pct. af Ligningsrådets takster til dækning af udokumenterede udgifter.

For lønmodtagere, der under uafbrudt ophold i udlandet i mindst 2 måneder har udført arbejde for en dansk eller udenlandsk arbejdsgiver, er der mulighed for at foretage fradrag efter Ligningsrådets anvisninger for merudgifterne ved at arbejde i udlandet. Fradraget er fastsat som et standardfradrag og kaldes udlandsstandardfradrag. Det foreslås her, at også eksportmedarbejdere skal kunne gøre brug af dette udlandsstandardfradrag,

når eksportmedarbejderen har opholdt sig i udlandet uafbrudt i mindst 2 måneder. Yderligere foreslås det, at eksportmedarbejdere skal kunne gøre brug af udlandsstandardfradraget, hvis eksportmedarbejderen har opholdt sig i udlandet i tilsammen mindst 100 døgn i løbet af indkomståret. Efter den sidste regel vil det ikke længere være en betingelse, at et enkelt ophold har været i mindst 2 måneder.

Privatansatte, der inden for et kalenderår opholder sig 6 måneder i udlandet, kan efter gældende regler blive næsten skattefri af den udenlandske indkomst. Det foreslås nu, at privatansatte medarbejdere, der opholder sig i udlandet over 6 måneder, men fordelt på 2 kalenderår, gives mulighed for at halvvere skatten af den udenlandske indkomst. Endvidere foreslås det, at reglerne, der gælder for de privatansatte, udvides til også at gælde for offentligt ansatte, der udsendes som led i systemeksport, så de stilles mere lige med privatansatte eksportmedarbejdere.

Det foreslås, at der åbnes mulighed for, at gamle investeringsfondshenlæggelser i selskaber skal kunne anvendes til dækning af udgifter i forbindelse med markedsføring af produkter i udlandet.

Herudover foreslås det, at gamle investeringsfondshenlæggelser i selskaber skal kunne anvendes til dækning af udgifter til forsøgs- og forskningsvirksomhed.

Efter de gældende regler i afskrivningsloven kan driftsmidler m.v. som hovedregel afskrives med op til 30 pct. årligt. Driftsmidler, der er anskaffet i indkomståret, kan dog kun afskrives med maksimalt 25 pct. For at opnå en forbedring af konkurrenceevnen og dermed indtjeningsmulighederne i eksportvirksomhederne og de importkonkurrerende virksomheder foreslås det, at satsen for førsteårsafskrivninger på driftsmidler forhøjes til 30 pct. Denne tidsmæssige fremrykning vil virke som et incitament til at øge investeringerne. Dette giver virksomhederne en likviditetsletelse. Det foreslås, at alle afskrivningsberettigede driftsmidler medtages under ordningen. Endvidere foreslås alle virksomheder omfattet af ordningen. Ud over forhøjelsen af førsteårsafskrivningerne fra 25 til 30 pct. foreslås indført en pristalsregulering i afståelsesåret, således at den selvstændige opgørelse af årets nyerhvervelser helt undgås.

**[Skatteministeren]**

I forlængelse af regeringens vandmiljø-handlingsplan skal der fastsættes regler om udledning af kvælstoffer og fosfor fra industri og dambrug. Det medfører, at industri og dambrug skal investere i bl.a. spildevandsanlæg. Der vil i et senere lovforslag blive åbnet mulighed for, at virksomhederne kan straks-afskrive disse investeringer. En sådan ordning er allerede indført inden for landbruget. På den måde vil kravene efter vandmiljøhandlingsplanen blive mindre belastende for virksomhederne.

Der skal ikke alene gennemføres lettelser på skatteområdet, men også på afgiftsområdet. Lettelserne på afgiftsområdet kræver dog ikke nogen lovændring. Der er efter de gældende regler ikke moms på eksport. En række eksportvirksomheder skal derfor have godtgjort betalt indgående moms. I dag er der en ordning med forskudsvis betaling af eksportmoms. En del eksportvirksomheder kan dog efter de gældende regler ikke få fordel af den forskudsvis udbetaling af eksportmoms. Det skyldes, at deres skyldige moms fra hjemmemarkedsomsætningen overstiger deres eksportmoms. Dertil kommer, at en række af de virksomheder, som allerede er under ordningen for eksportmoms, får modregnet den skyldige moms for omsætningen på hjemmemarkedet i eksportmomsen. Der vil derfor på momsområdet blive etableret en ordning, så der generelt gives adgang til, at virksomhedernes eksportafdelinger udskilles under et selvstændigt momsnummer og derfor kan få fuld forskudsudbetaling af eksportmoms. Den nye ordning på momsområdet vil medføre, at alle virksomheder får mulighed for fuld forskudsudbetaling af eksportmoms.

Forslagene forventes ikke at medføre særlige, mærkbare administrative problemer.

Det er forbundet med betydelig usikkerhed at skønne over de provenutab, der følger af forslagene. Det samlede provenutab forventes at ligge i størrelsesordenen 2-3 mia. kr. Heraf vil staten bære  $1\frac{3}{4}$ -2,5 mia. kr., hvoraf  $\frac{3}{4}$ -1 mia. kr. vil følge af ændringerne på momsområdet.

De forslag, der angår virksomheder, skal have virkning fra og med indkomståret 1988. De forslag, der angår lønmodtagere, skal have virkning fra og med 1. januar 1988.

**Sundhedsministeren (Agnete Laustsen):**

Jeg skal hermed tillade mig for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af forskellige love om Færøernes sundhedsvæsen. (Ændring af regler om finansiering og refusion).*

(Lovforslag nr. L 9).

*Forslag til lov om tilskud til Færøernes hjemmestyre på sundhedsområdet. (Omlægning af statsrefusioner m.v. til bloktilskud).*

(Lovforslag nr. L 10).

Forslagene er et led i en række lovforslag, som har til formål at føre aftalen mellem regeringen og Færøernes landsstyre om en tilskudsreform ud i livet.

På sundhedsområdet betyder aftalen, at de gældende tilskuds- og refusionsordninger skal erstattes af et bloktilskud.

I forslaget om tilskud til hjemmestyret foreslås, at der årligt ydes hjemmestyret et bloktilskud på knap 177 mill. kr. til dækning af udgifterne på sundhedsområdet.

I lovforslaget om ændring af forskellige love på sundhedsområdet foreslås i konsekvens af det førstnævnte lovforslag, at finansieringsbestemmelserne i lov for Færøerne om sygehusvæsenet, lov for Færøerne om den offentlige sygeforsikring og lov for Færøerne om bekæmpelse af kønssygdomme ophæves.

Fra færøsk side har man under forhandlingerne om tilskudsreformen udtrykt ønske om, at hjemmestyret i videst muligt omfang selv får mulighed for at fastsætte regler for sundhedsvæsenet på Færøerne.

Dette ønske er i lovforslaget imødekommet på to måder.

For det første stilles der forslag om, at den kompetence, som sundhedsministeren efter lovgivningen har til at fastsætte nærmere regler for sundhedsvæsenet, overføres til hjemmestyret.

For det andet foreslås, at Lagtinget efter forhandling får mulighed for at lovgive om de opgaver, der er omfattet af tilskudsreformen. Til den færøske sygehuslov og sygeforsikringslov stilles der således forslag om, at sundhedsministeren bemyndiges til at ophæve bestemmelser i disse love i takt med, at Lagtinget fastsætter regler, som kan erstatte de regler, der er fastsat fra dansk side.

På Færøerne - såvel i landsstyret som i Lagtinget - er der fuld opbakning bag tilskudsreformen og de hertil knyttede lovforslag.